
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5067 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 12 de Setembro de 2022. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

 
PORTARIA Nº 0023108/2022-SMS 

CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA MÁRCIA GONÇALVES SOUSA para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/09/2022 a noite e retornando no dia 02/09/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 31 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edilson Gomes de Sousa                                

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 007.100.423-88                                                                                                                 PERÍODO 01 e 02 de setembro de 2022 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 2 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0032908/2022-SMS 

CRATO/CE, 29 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente IDEVANIA VIOLETA DO NASCIMENTO para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 29/08/2022 a noite e retornando no dia 30/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 29 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 29 e 30 de agosto de 2022 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 3 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0012608/2022-SMS 

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 28/08/2022 a noite e retornando no dia 29/08/2022.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 26 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 28 e 29 de agosto de 2022 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 4 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0062508/2022-SMS 

CRATO/CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente JOSEFA AMANCIO DE SOUSA 

RAFAEL para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 25/08/2022 a noite e retornando no dia 26/08/2022.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 25 e 26 de agosto de 2022 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 5 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0022508/2022-SMS 

CRATO/CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente FRANCISCA BELISÁRIO ALVES DE SOUSA para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza-CE, saindo dia 25/08/2022 a noite e retornando no dia 26/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gilson Carlos Pereira Cavalcante                    

DESTINO 
Fortaleza-CE 

 

CPF 892.954.983-72                                                                 PERÍODO 25 e 26 de agosto de 2022 

CARGO Motorista- Contratado                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 6 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0032408/2022-SMS 

CRATO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente ZILDENE FEITOSA DA SILVA 

para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/08/2022 a noite e retornando no dia 25/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
MARIA HELENA FERREIRA 

ARAÚJO        
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 738.637.773-87                                                         PERÍODO 24 e 25 de agosto de 2022 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 7 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0012908/2022-SMS 

CRATO/CE, 29 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do “Curso Básico de Vigilância das IST/HIV/AIDS, Sífilis Congênita e 

Hepatites Virais”, que acontecerá no período de 12 a 16 de Setembro de 2022, na Escola de Saúde Pública do Ceará, em Fortaleza- CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 29 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Maria Janaina Norões de Sousa 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 601.274.623-76                                              PERÍODO 12 a 16 de setembro de 2022 

CARGO 
Coordenadora da Célula de 

Atenção Básica                         
QUANTIDADE 

05 (cinco) diárias 

SIMBOLOGIA 
CDS 04 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 330,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 1.650,00 (mil seiscentos e 

cinquenta reais) 



  Página 8 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0012408/2022-SMS 

CRATO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/08/2022 á noite e retornando no dia 25/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 24 e 25 de agosto de 2022 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 9 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0013108/2022-SMS 

CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 31/08/2022 á noite e retornando no dia 01/09/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 31 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
267.245.098-66 

PERÍODO 
31 de agosto e 01 de 

setembro de 2022 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 10 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0042508/2022-SMS 

CRATO/CE, 25 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente JOSEFA AMANCIO DE SOUSA RAFAEL para tratamento 

fora domicílio, em Fortaleza - CE, saindo dia 25/08/2022 a noite e retornando no dia 26/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 25 e 26 de agosto de 2022 

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 11 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0022408/2022-SMS 

CRATO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente ZILDENE FEITOSA DA SILVA para tratamento fora 

domicílio, em Fortaleza - CE, saindo dia 24/08/2022 a noite e retornando no dia 25/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Juracy Feitosa Almeida 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 005.586.173-36 PERÍODO 24 e 25 de agosto de 2022 

CARGO Motorista- Efetivo                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 12 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0042908/2022-SMS 

CRATO/CE, 29 DE AGOSTO DE 2022. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente JESSICA ELLEN DA SILVA para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 29/08/2022 a noite e retornando no dia 30/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 29 de Agosto de 2022. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Valter Peixoto De Alencar 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 191.883.153-04                                                              PERÍODO 29 e 30 de agosto de 2022 

CARGO Motorista- Contratado                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 13 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2022.09.08.1 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2022.09.08.1 Processo Administrativo nº 116082022. Fundamento: Artigo 24, inciso II, Lei Federal nº 

8.666/93, atualizada.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ALMOÇOS E LANCHES, PARA 

ALIMENTAÇÃO DOS CONVOCADOS A TRABALHAR NAS ELEIÇÕES DE 2022, ATRAVÉS DA CHEFIA DE GABINETE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global de R$ 16.152,50 (dezesseis mil, cento e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos). 

Contratada: FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA ME CNPJ 20.663.603/0001-80. Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de 

Saúde. Dotação Orçamentária: 0201.04.122.0021 2.003 -. Elemento de Despesa nº 3.3.90.30.00. Signatários: Do Contratante – Fabiano Brasil 

Sales. Da Contratada – Francineide Virgina Bezerra. Vigência do Contrato: até 60 (sessenta) dias. Crato/CE 08 de Setembro de 2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

EXTRATO DE QUINTO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária de Segurança Pública do Município de 

Crato/CE (Departamento Municipal de Trânsito), torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato nº 2018.06.11.1, decorrente do 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2018.05.15.1, cujo objeto é locação de imóvel localizado na av. Perimetral Dom Francisco 

nº 220, bairro S. Miguel, Crato/CE, destinado ao funcionamento da sede do Departamento Municipal de Transito – DEMUTRAN de 

Crato/CE, e a PRORROGAÇÃO por mais de 10 (dez) meses do prazo de vigência contratual. Signatários: Secretaria de Segurança Pública 

(Departamento Municipal de Transito) - José Jarbas Aguiar Freire. Do Contratado: José Taveira Sobrinho.  Prazo 10(dez) meses. Crato/CE, 

11 de Agosto de 2022. 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 

Licitação nº. 2022.08.16.1, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS, 

PARA ATENDIMENTO Á SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: 

JOSÉ IVAN DE OLIVEIRA - MIDIA GRÁFICA DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.111.908/0001-33, com Valor Global de 

R$ 15.703,00 (quinze mil, setecentos e três reais). Dotação Orçamentária: 1801.04.122.0021.2.157, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 

Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE, Sr. 

Henrilly Rener Ferreira Dantas. Crato-CE, 05 de Setembro de 2022. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

O Senhor Henrily Rener Ferreira Dantas, Secretário de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE e por sua vez ordenador de despesas 

do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca 

dos autos do processo administrativo nº 73712022 de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.08.16.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDIMENTO Á SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: JOSÉ IVAN DE OLIVEIRA - MIDIA GRÁFICA DIGITAL 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.111.908/0001-33, com Valor Global de R$ 15.703,00 (quinze mil, setecentos e três reais). Dotação 

Orçamentária: 1801.04.122.0021.2.157, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. Henrily Rener Ferreira Dantas – 

Secretário de Esporte e Juventude. Crato/CE 05 de Setembro de 2022  

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.01.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria de Finanças e Planejamento deste município, vem convocar o representante legal 

da empresa EXPERT SERVIÇOS COMÉRCIO DE MÓVEIS E LICITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.914.338/0001-73, sediada 

na Av. Heráclito Graça, nº 144, sala 11, Centro, Fortaleza-CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta 

convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de 

Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.01.1, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE, sob pena decair do direito da contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do 

referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.01.1. Crato (CE), 12 de setembro de 2022. Iraci Morais de Brito Roca. Secretaria de Finanças 

e Planejamento 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.01.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria de Finanças e Planejamento deste município, vem convocar o representante legal 

da empresa MÓVES JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.464.845/0001-63, sediada à BR 101, KM 127, São 

José de Mipibu-RN, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão 

de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.01.1, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito da 

contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.07.01.1. Crato (CE), 12 de setembro de 2022. Iraci Morais de Brito Roca. Secretaria de Finanças e Planejamento 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 



  Página 15 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.03.2 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA – N° 2021.10.06.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CRECHE PROINFANCIA - TIPO 1 NA 

AVENIDA PROJETADA S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA 

SENHORA DE FATIMA, ATRAVES DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2 - 07203/2013 NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO 

I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS 

ALTERAÇÕESO O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE SUPRIMIR SERVIÇOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UMA SUPRESSÃO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 50.033,86 

(CINQUENTA MIL, TRINTA E TRÊS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE 

APROXIMADAMENTE 2,79% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 1.793.494,65 (UM MILHÃO, SETECENTOS E 

NOVENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) PARA R$ 

1.743.460,79 (UM MILHÃO, SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA 

E NOVE CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.03.2 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA – N° 2021.10.06.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CRECHE PROINFANCIA - TIPO 1 NA 

AVENIDA PROJETADA S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA 

SENHORA DE FATIMA, ATRAVES DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2 - 07203/2013 NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO 

I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS 

ALTERAÇÕESO O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ACRESCER SERVIÇOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 267.251,86 

(DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) 

PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 14,90% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 

1.743.460,79 (UM MILHÃO, SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA 

E NOVE CENTAVOS) PARA R$ R$ 2.010.712,65 (DOIS MILHÕES, CENTO E DEZ MIL, SETECENTOS E DOZE REAIS E 

SESSENTA E CINCO CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 23 DE AGOSTO DE 2022.  

 

 

 

 

 



  Página 16 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.24.1  DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.06.28.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE UMA CLINICA 

VETERINÁRIA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE CONCORRÊNCIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO 

AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL 

Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM POR FINALIDADE ADEQUAÇÃO DE ACORDO COM OS PROJETOS, CONSIGNANDO ALTERAÇÃO DE 

VALORES E DE QUANTITATIVOS INICIALMENTE PACTUADOS, PARA MELHOR ADEQUAÇÃO, CONSIGNANDO UMA 

SUPRESSÃO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 22.185,22 (VINTE E DOIS MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS E 

VINTE E DOIS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 5,83% DO VALOR AVENÇADO, 

PASSANDO DE R$ 463.886,50 (QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS) PARA R$ 441.701,28 (QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E UM REAIS E 

VINTE E OITO CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: CICERO GEORGE QUIRINO ARAÚJO SOUSA - ASSINA 

PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.24.1  DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.06.28.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE UMA CLINICA 

VETERINÁRIA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE CONCORRÊNCIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO 

AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL 

Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM POR FINALIDADE ADEQUAÇÃO DE ACORDO COM OS PROJETOS, CONSIGNANDO ALTERAÇÃO DE 

VALORES E DE QUANTITATIVOS INICIALMENTE PACTUADOS, PARA MELHOR ADEQUAÇÃO, CONSIGNANDO UM 

ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 43.775,43 (QUARENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E SETENTA E CINCO 

REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 11,50% DO 

VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE PARA R$ 441.701,28 (QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E 

UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) PARA R$ 485.476,71 (QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL, 

QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, 

A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: CICERO 

GEORGE QUIRINO ARAÚJO SOUSA - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. 

CRATO/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

 

 

 

  



  Página 17 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através das diversas Secretarias deste município, vem convocar o representante legal da empresa DR. 

SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o Nº 03.420.933/0001-26 sediada à Rua José da Rocha, nº 516, Sala04, CEP: 

61.600-070, Caucaia-CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede da 

Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo 

licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, 

SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA 

RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, sob pena decair do direito da contratação e sujeitar-se às multas e 

sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1. Crato (CE), 12 de setembro 

de 2022. Raimundo Amadeu de Freitas.Secretaria de Cultura. Robério Alves Nogueira. Secretaria de Administração. Givaldo Gonçalves da 

Silveira. Secretaria de Des. Agrário e Recursos Hídricos. Rennan Lobo Xenofonte. Procuradoria Geral. Ticiana Ferreira Cândido França. 

Secretaria de Desenvolvimento Social. Henrily Renner Ferreira Dantas. Secretario de Esporte e Juventude. Arlene Débora Andrade Sampaio. 

Escola de Gestão Pública- EGPM.Gabinete do Vice-Prefeito. George Érico de Alencar Braga Borges.Secretário de Urbanismo e Meio 

Ambiente. José Jarbas Aguiar Freire. Secretaria de Segurança Pública. Departamento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN. Germana Maria 

Brito Rodrigues Alencar. Secretaria de Educação. Francisco Ary de Melo e Silva Filho. Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo 

e Trabalho. Ernani Brígido Silva Neto. Controladoria e Ouvidoria Geral. Fabiano Brasil Sales. Chefe de Gabinete. Cícero Antonio Lobo 

Soares. Secretaria de Serviços Públicos. Marina Solano Feitosa S. Rodrigues da Matta.Secretaria de Saúde. Antonio de Pádua Amador de 

Albuquerque. Fundo de Previdência Social do Município do Crato – PREVICRATO. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através das diversas Secretarias deste município, vem convocar o representante legal da empresa IP 

SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 31.810.764/0001-76 sediada à Rua Padre Januário Campos, nº 85-A, Parque 

Manibura, CEP: 60.821-705, Aldeota-Fortaleza-CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação 

comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços 

decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO 

DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA 

ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, sob pena decair do 

direito da contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2022.06.27.1. Crato (CE), 12 de setembro de 2022. Raimundo Amadeu de Freitas.Secretaria de Cultura. Robério Alves Nogueira. 

Secretaria de Administração. Givaldo Gonçalves da Silveira. Secretaria de Des. Agrário e Recursos Hídricos. Rennan Lobo Xenofonte. 

Procuradoria Geral. Ticiana Ferreira Cândido França. Secretaria de Desenvolvimento Social. Henrily Renner Ferreira Dantas. Secretario de 

Esporte e Juventude. Arlene Débora Andrade Sampaio. Escola de Gestão Pública- EGPM.Gabinete do Vice-Prefeito. George Érico de 



  Página 18 de 18 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5067, Crato/CE, Segunda, 12 de Setembro de 2022. 

 
Alencar Braga Borges.Secretário de Urbanismo e Meio Ambiente. José Jarbas Aguiar Freire. Secretaria de Segurança Pública. Departamento 

Municipal de Trânsito-DEMUTRAN. Germana Maria Brito Rodrigues Alencar. Secretaria de Educação. Francisco Ary de Melo e Silva Filho. 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Trabalho. Ernani Brígido Silva Neto. Controladoria e Ouvidoria Geral. Fabiano 

Brasil Sales. Chefe de Gabinete. Cícero Antonio Lobo Soares. Secretaria de Serviços Públicos. Marina Solano Feitosa S. Rodrigues da 

Matta.Secretaria de Saúde. Antonio de Pádua Amador de Albuquerque. Fundo de Previdência Social do Município do Crato – 

PREVICRATO. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  
 

 
PORTARIA Nº 1209001/2022 - SEFINPLAN 

CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O Secretário de Finanças e Planejamento do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o §1º do 

art. 3º do Decreto Municipal nº. 0909001/2022 - GP, de 09 de setembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê de Aplicação responsável pela implantação do Modelo de 

Governança e Gestão – Gestão.gov.br, criado pelo Decreto Municipal nº 0909001/2022 - GP, de 09 de setembro de 2022: 

I – Francisca Cíntya de Oliveira Lima, matrícula 49202, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, para atuar como Presidente do 

Comitê de Aplicação do MEG- Tr; 

II – Adriana Maria Ferreira Pontes, matrícula 2997, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, para atuar como Membro do Comitê 

de Aplicação do MEG- Tr; 

III – Elenice Bezerra Viana, matrícula 23594, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, para atuar como Membro do Comitê de 

Aplicação do MEG- Tr; 

IV – Raphael Batista Menezes Sobreira de Oliveira, matrícula 49218, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, para atuar como 

Membro do Comitê de Aplicação do MEG- Tr; 

V – Mauro Wesllen Tavares Silvestre, matrícula 49194, Chefia de Gabinete, para atuar como Membro do Comitê de Aplicação do MEG- Tr; 

VI – Marina Sobreira de Oliveira Xenofonte Barreto, matrícula 49820, Procuradoria Geral do Município, para atuar como Membro do 

Comitê de Aplicação do MEG- Tr. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, em 12 de setembro de 2022. 

 

André Carvalho Barreto 

Secretário de Finanças e Planejamento 

 

 

 

 


